ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ

22 de abril de 2020

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às dez horas,
reuniu-se o Colegiado do Câmpus São José, sob a presidência do Professor Tiago
Semprebom. A reunião aconteceu por webconferência e estavam presentes os
seguintes membros: Alexandre Sardá Vieira, Jorge Henrique Busatto Casagrande,
Pedro Armando da Silva Júnior, Emerson Ribeiro de Mello, Silviana Cirino, Marcos
Dorval Schmitz, Ricardo Martins, Kênia Raupp Coutinho, Marcelo Eduardo de
Oliveira, Viviane Valentina Stupp Martins, Laura Alaíde Macedo, João Carlos Bez
Batti, Sabrina Miranda Covalski. ​Ponto de pauta 1) ​Informes: ​Tiago informa que
toda semana é enviado por email para os servidores os relatos das reuniões as quais a
direção participa e os encaminhamentos da semana​. Ponto de Pauta 2)
Levantamento das condições dos cursos do Câmpus São José com as atividades
não presenciais (ANP)​: ​Professor João expõe o levantamento feito sobre a
manutenção ou não das atividades presenciais. O levantamento foi em todos os
cursos do câmpus, com a participação dos coordenadores das áreas e professores.
Encaminhamento 1​: foi deliberado por este colegiado o encaminhamento ao
Conselho Superior (CONSUP) pela suspensão total das atividades não presenciais
(ANP) no Câmpus São José, o qual irá deliberar pela manutenção ou não das ANP,
em reunião a ser realizada no dia 27/04/2020. ​Ponto de Pauta 3) Moção de repúdio
a ser encaminhado ao Conselho Superior: ​Foi solicitado a redação de uma nota de
repúdio à nomeação do reitor pro tempore em defesa da autonomia da instituições de
ensino federais. ​Encaminhamento 2​: a Direção Geral do Câmpus irá elaborar a nota e
encaminhar para o CONSUP. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e
eu, Cláudia Barcelos Dias Bastos, lavrei a presente ata que, após aprovada, será
assinada.

_____________________ ________________________
Tiago Semprebom           Cláudia Barcelos Dias Bastos
       Presidente       Secretária

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

		2020-08-13T11:10:21-0300
	TIAGO SEMPREBOM